incidentes, conferindo transparência ao contribuinte (art. 5º, XXXIII, CF/1988) e mitigando a 

opacidade fiscal. 

Ademais, urge ampliar o abatimento no Imposto de Renda da Pessoa Física (IRPF) para 

despesas com educação, elevando o limite anual por CPF de R$ 3.561,50 para R$ 150.000,00 

(cento e cinquenta mil reais), reconhecendo a educação como dever primordial do Estado (art. 

205, CF/1988) e direito de todos (art. 208, caput, CF/1988), cujo subfinanciamento, com 

investimentos públicos equivalentes a cerca de 5,1% do PIB em 2023, aquém da meta de 10%